SAS – Quadra 5 – Lote 3 – Bloco J – Edifício CFC

Telefone: (61) 3314-9600 – Fax: (61) 3322-2033 – CEP: 70070-920 – Brasília/DF
cfc@cfc.org.br – www.cfc.org.br

Ofício n.º 403/2018 CFC – Direx

Brasília, 16 de abril de 2018.

Ao(À) Chefe do Departamento de Ciências Contábeis

Assunto: Artigos para a Revista Brasileira de Contabilidade (RBC)

Senhor(a) Chefe do Departamento de Ciências Contábeis,

1             A Revista Brasileira de Contabilidade (RBC), editada pelo Conselho
Federal de Contabilidade (CFC), é uma das mais antigas publicações da área contábil do
Brasil, sendo que o seu primeiro número data de 1912. Sua publicação técnica objetiva
divulgar artigos com atributos técnico-contábeis, transmitindo estudos e experiências
profissionais.

2  Como publicação bimestral, cada edição da RBC contempla uma entrevista
e/ou uma reportagem e 6 (seis) artigos. A qualidade dos artigos técnicos publicados
elevou a pontuação do periódico pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior (Qualis/Capes) para o nível T4.

3  Com o intuito de levar o conhecimento à totalidade dos profissionais da
contabilidade, em maio de 2017, a RBC passou a ser totalmente gratuita e eletrônica.

4  Anualmente, a RCB concede, após análise de uma banca examinadora, o
Prêmio Olivio Koliver ao melhor artigo publicado, cuja premiação é realizada no Plenário
do CFC.

5  Solicitamos a Vossa Senhoria apoio na divulgação da revista aos
graduandos em Ciências Contábeis, orientando-os a enviar artigos baseados em seus
TCCs para serem analisados pelo Conselho Editorial, com a expectativa de possível
publicação.

6             O Manual do Articulista; as Diretrizes para os autores sobre
Experiência de Ensino e Aprendizagem; e Casos Práticos e/ou Tecnológicos de
Contabilidade e de Gestão Aplicados às organizações estão disponíveis em
http://rbc.cfc.org.br/index.php/rbc/manual-do-articulista.

7             Informamos que, juntamente com o artigo, deverão ser encaminhados a
Declaração de Submissão (disponível no site www.rbc.cfc.org.br) e um documento em
World contendo o nome do artigo, o(s) nome(s) do(s) autor(es), um minicurrículo de cada
autor e seu respectivo e-mail.  Esses documentos podem ser enviados para o e-mail
rbcartigos@cfc.org.br

http://rbc.cfc.org.br/index.php/rbc/manual-do-articulista
http://www.rbc.cfc.org.br/
mailto:rbcartigos@cfc.org.br

SAS – Quadra 5 – Lote 3 – Bloco J – Edifício CFC

Telefone: (61) 3314-9600 – Fax: (61) 3322-2033 – CEP: 70070-920 – Brasília/DF
cfc@cfc.org.br – www.cfc.org.br

2

8  Na certeza de podermos contar com a colaboração de Vossa Senhoria,
agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

Contador Zulmir Ivânio Breda
Presidente